
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 25/27190/15.10.2024 

         
În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 27190/15.10.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea Codului de conduită pentru prevenţia şi sancţionarea xenofobiei, radicalizării şi 

discursului instigator la ură în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării Regulamentului de acordare a burselor în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a programului pregătitor de limba română 

pentru cetățenii străini în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

Facultatea de Medicină. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării, completării și republicării Regulamentului privind ocuparea posturilor 

vacante/temporar vacante corespunzătoare funcțiilor contractuale din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de Etică Universitară din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Compartimentului Audit Public Intern din 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 7. Abrogarea/retragerea Procedurii de sistem privind programarea și efectuarea concediului, Cod 

UMFVBT – PS – DRU – 13/2023, Ed. II, rev. 2, respectiv aprobarea republicării Procedurii de sistem privind 

programarea și efectuarea concediului, Cod UMFVBT – PS – DRU – 2023, Ed. III. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 8. Avizarea favorabilă a propunerii d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, nr. 25078/07.10.2024, 

privind acordarea titlului de Doctor Honoris Causa d-lui prof. univ. dr. Francesco Boscia (Bari, Italia), 

personalitate de talie mondială în domeniul Oftalmologiei, având în vedere referatul Comitetului științific nr. 

25078/14.10.2024/R și avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru Cercetarea științifică, nr. 26948/14.10.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea înaintării documentației pentru programul de studii universitare de licență Asistență 

Comunitară și paliație, cu o durată de 3 ani, 180 de credite transferabile și o taxă de școlarizare de 5500 de 

lei/an. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 10. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între Linical Accelovance Inc. și Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru programul de studii universitare de master 

Farmacovigilență și monitorizarea studiilor clinice. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea acordului de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara și MDPI, prin care se stipulează o reducere de 25% la fiecare articol publicat, cu condiția ca autorul 

corespondent să aibă afiliere de UMFVBT.  

Art. 12. Aprobarea subordonării Grupului de lucru ,,Performanța academică a universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, constituit în baza deciziei nr. 978/17.11.2023, Prorectorului pentru 

cercetarea științifică, prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea.  

Art. 13. Aprobarea termenului de depunere a dosarelor privind acordarea burselor în perioada 06.11.2024 - 

13.11.2024.  

Art. 14. Abrogarea/retragerea Procedurii operaționale privind efectuarea deplasărilor de către personalul 

didactic auxiliar și nedidactic, Cod PO – DRU – 07/2023, și a Procedurii operaționale privind efectuarea 

deplasărilor de către personalul didactic, Cod PO – RU – 06/2017, respectiv aprobarea Procedurii 

operaționale privind efectuarea deplasărilor în interes educațional și/sau științific de către personalul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, cod PO – DRU – 013/2024.   

Art. 15. Abrogarea/retragerea Procedurii operaționale privind întocmirea foilor colective de prezență pentru 

personalul didactic, Cod PO – DRU – 008/2023, Ed. I, rev. 1, respectiv aprobarea revizuirii Procedurii 

operaționale privind întocmirea foilor colective de prezență pentru personalul didactic, Cod PO – DRU – 

008/2023, Ed. I, rev. 2.  

Art. 16. Abrogarea/retragerea Procedurii operaționale privind întocmirea foilor colective de prezență pentru 

personalul didactic auxiliar și nedidactic, Cod PO – DRU – 006/2023, Ed. I, rev. 1, respectiv aprobarea 

revizuirii Procedurii operaționale privind întocmirea foilor colective de prezență pentru personalul didactic 

auxiliar și administrativ, Cod PO – DRU – 006/2023, Ed. I, rev. 2.  

Art. 17. Aprobarea perioadelor de efectuare a concediilor de odihnă pentru personalul didactic în anul 2025, 

după cum urmează:  

 03.01.2025 – vacanță – 1 zi lucrătoare; 

 24.02.2025 – 28.02.2025 – vacanță  - 5 zile lucrătoare; 

 22.07.2025 – 31.07.2025 – vacanță – 8 zile lucrătoare; 

 01.08.2025 – 31.08.2025 – vacanță  - 20 zile lucrătoare; 

 22.12.2025 – 31.12.2025 – 6 zile lucrătoare. 

Total: 40 de zile lucrătoare 

Art. 18. Numirea d-lui conf. univ. dr. Talpoș-Niculescu Șerban, în calitatea de coordonator de rezidențiat în 

specialitatea Chirurgie stomatologică maxilo-facială, având în vedere referatul d-lui prof. univ. dr. Andrei 

Motoc, Prorector pentru studii postuniversitare și rezidențiat, nr. 26430/10.10.2024. 

Art. 19. Numirea d-lui prof. univ. dr. Pricop Marius, în calitatea de coordonator de rezidențiat în specialitatea 

Chirurgie orală și maxilo-facială, având în vedere referatul d-lui prof. univ. dr. Andrei Motoc, Prorector 

pentru studii postuniversitare și rezidențiat, nr. 26430/10.10.2024. 

Art. 20. Aprobarea componenței Comisiei de verificare a proiectelor finanțate de Școala doctorală, astfel: 

 Președinte: Prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean 

 Membri: Prof. univ. dr. Roxana Popescu 

                    Conf. univ. dr. Răzvan Bardan 

                    Prof. univ. dr. Laura Rusu 

                    Prof. univ. dr. Udrescu – Milosav Lucreția Paula 

Art. 21. Aprobarea delegării d-nei Ramona Emanuela Magheț pentru a participa la activitatea de raportare 

ARACIS pe ultimii 3 ani, precum și la furnizarea informațiilor referitoare la proiectele finanțate de Școala 

doctorală către comisia de verificare. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 22. Aprobarea constituirii și responsabilizării Comisiei pentru întocmirea dosarului de raportare 

ARACIS, după cum urmează: 

Președinte: Prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean 

Membri: Prof. univ. dr. Daliborca Cristina Vlad 

               Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

               Prof. univ. dr. Corina Danciu 

Colaborator: Ramona Maghet (din partea secretariatului UMFVBT) 

Art. 23. Aprobarea utilizării Sălii Iagnov, pe baza unei programări la secretariatul Școlii doctorale, cu avizul 

Directorului CSUD și a Direcției Generale Administrative.  

Art. 24. Aprobarea funcționării unui sediu al secretariatului Școlii doctorale în sala Biblioteca, fără 

modificarea destinației spațiului.   

Art. 25. Aprobarea solicitării nr. 27084/15.10.2024, privind: 

a. înființarea Comisiei pentru Bunăstarea Animalelor, în cadrul Departamentului de Cercetare 1 cu 

următoarea componență: 

 Conf. univ. dr. Iulian Alexandru Ciprian Blidișel, Director Departament Cercetare 1- Centru de 

training și chirurgie experimentală ,,Pius Brânzeu” 

 Prof. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru, coordonator Biobaza 1, certificat FELASA 056/16_230923 

 Prof. univ. dr. Ioan Ovidiu Sîrbu, coordonator Biobaza 2, certificat FELASA 056/16_230918 

 Ș.l. dr. Aimée Rodica Chiș, certificate FELASA 056/16_230919 

 Dr. vet. Ionuț Ciobotă (servicii veterinare aprobat prin CA) 

b. Numirea d-nei prof. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru în calitate de coordonator al Biobazei 1 a UMFVBT; 

c. Reconfirmarea d-lui prof. univ. dr. Ioan Ovidiu Sîrbu în calitate de coordonator al Biobazei 2 a 

UMFVBT. 

d. Decontarea participării d-lui conf. univ.dr. Alexandru Blidișel la cursul de acreditare FELASA pentru 

animale mici si animale mari;  

e. Încheierea unui contract de prestări servicii cu un tehnician veterinar.  

Art. 26. Aprobarea listei cadrelor didactice, suplinitoare și asociate care urmează să desfășoare activități 

didactice în regim de plata cu ora în cadrul Facultății de Medicină, în anul universitar 2024-2025, conform 

adresei d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 27098/15.10.2024. 
Art. 27. Aprobarea listei cadrelor didactice, suplinitoare și asociate care urmează să desfășoare activități 

didactice în regim de plata cu ora în cadrul Facultății de Asistență Medicală, în anul universitar 2024-2025, 

conform adresei d-nei conf. univ. dr. Stela Iurciuc, Decan al Facultății de Asistență Medicală, nr. 

27060/15.10.2024. 
Art. 28. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Adalbert Schiller, nr. 23650/27.09.2024, privind 

continuarea activității în cadrul Școlii Doctorale, până la finalizarea doctoratelor în curs. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Mirela Cleopatra Tomescu, nr. 24278/01.10.2024, privind  

încheierea unui contract cu Școala Doctorală, pe o durată de 3 ani, începând cu data de 05.11.2024. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 30. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Jianu Dragoș Cătălin, Director al Centrului de Cercetare 

,,Cercetare cognitivă în patologia neuropsihiatrică”, NEUROPSY – COG, nr. 24769/02.10.2024, privind 

afilierea de noi membri titulari în cadrul centrului menționat, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. 

Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Anca Jivănescu, Director al Centrului de Cercetare 

TADERP, nr. 25168/03.10.2024, privind afilierea de noi membri titulari în cadrul centrului menționat, cu 

aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.   

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Otilia Mărginean, director al CMC Centru de cercetare a 

tulburărilor de creștere și dezvoltare la copil, nr. 26154/09.10.2024, privind afilierea de noi membri titulari 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

în cadrul centrului menționat, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 33. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Raica, Director al Centrului de cercetare 

Angiogenesis Research Center Timișoara, ANGIOTIM, nr. 26607/11.10.2024, privind afilierea de noi 

membri în cadrul centrului menționat, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 34. Aprobarea referatelor de necesitate: 

 Referatul de necesitate nr. 4625/30.10.2024, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 1155,00 euro (inclusiv TVA), solicitant: prof. univ. dr. Iulia Pînzaru (există aviz favorabil din 

partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică) 

 Referatul de necesitate nr. 2257/08.05.2024, privind achiziționarea de obiecte de inventar, 

contravaloarea sumei de 3050 lire sterline, sursa de finanțare centru de cercetare, solicitant: conf. 

univ. dr. Șușan Răzvan Mihai (există aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică) 

 Referatul de necesitate nr. 4717/02.10.2024, privind decontarea taxei de participare congres 

european, contravaloarea sumei de 700,00 euro, sursa de finanțare CHBP, contract nr. 3652 – 

23/22.02.2024, solicitant: conf. univ. dr. Blidișel Alexandru (există aviz favorabil din partea d-lui 

prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică) 

 Referat de necesitate nr. 4763/03.10.2024, privind decontarea taxei de publicare articol, în revista 

International Journal of molecular sciences, Q1, FI 4,9, contravaloarea sumei de 2285,66 euro, sursa 

de finanțare venituri cursuri post universitare, solicitant: ș.l. dr. Dănilă Maria (există aviz favorabil 

din partea Serviciului financiar contabil)  

 Referat de necesitate nr. 4871/08.10.2024, privind decontarea plății cotizației anuale CIDMEF, 

contravaloarea sumei de 800 de euro, solicitant: prof. univ. dr. Timar Bogdan. 

 Referatul de necesitate nr. 4988/14.10.2024, privind achiziționarea următoarelor: configurare raport 

nou în programul de salarizare și gestiune a resurselor umane pentru evidența clauzei de formare 

profesională la lichidare; acces suplimentar 7 utilizatori la programul de salarizare și gestiune a 

resurselor umane, contravaloarea sumei de 15741 lei (inclusiv TVA), solicitant: Sașa Mitrovici 

(există viza Control preventiv din partea d-nei contabil-șef, ec. Miahela Stepan, respectiv aviz din 

partea d-lui Director general administrativ, Filip Fiat) 

 Referat de necesitate nr. 5039/15.10.2024, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 1250,00 euro (inclusiv TVA), solicitant: drd. Geamantan Sîrbu Andreea (există aviz favorabil din 

partea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD) 

 Referat de necesitate nr. 5040/15.10.2024, privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea sumei 

de 1120,00 euro (inclusiv TVA), solicitant: drd. Marcovici Iasmina (există aviz favorabil din partea 

d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD) 

 Referat de necesitate nr. 4996/14.10.2024, privind achiziționarea drepturilor de acces – soluție 

statistică MedCalc, soluție informare și diseminare instrumente feedback absolvenți și studenți, 

soluție colectare feedback absolvenți și studenți SurveyMonkey,  contravaloarea sumelor de 2500,00 

dolari (+TVA), respectiv 4000 de euro (+TVA), solicitant: prof. univ. dr. Timar Bogdan. 

Art. 35. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Mihăicuță Ștefan, nr. 22846/20.09.2024, în perioada 24.09.2024 – 27.09.2024, 

Sevilla, Spania; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru, nr. 26036/08.10.2024, în perioada 22.10.2024 

– 25.10.2024, Cluj Napoca; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Neagu Adrian, nr. 20312/29.08.2024, în perioada 04.09.2024 – 

08.09.2024, Iași; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Arjoca Stelian, nr. 20313/29.08.2024, în perioada 04.09.2024 – 08.09.2024, 

Iași; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Licker Monica, nr. 26216/09.10.2024, în perioada 06.11.2024 – 

09.11.2024, Iași; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Horhat Florin George, nr. 26217/09.10.2024, în perioada 07.11.2024 

– 09.11.2024, Iași; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Horhat Florin George, nr. 26217/09.10.2024, în perioada 02.11.2024 

– 06.11.2024, Istanbul, Turcia; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Bagiu Iulia Cristina, nr. 26218/09.10.2024, în perioada 02.11.2024 – 

06.11.2024, Istanbul, Turcia; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Danina Mirela Muntean, nr. 26538/10.10.2024, în perioada 

28.10.2024 – 31.10.2024, Bratislava, Slovacia; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Sturza Adrian, nr. 26539/10.10.2024, în perioada 28.10.2024 – 

31.10.2024, Bratislava, Slovacia; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Ionică-Loredana Nicoleta, nr. 26537/10.10.2024, în perioada 

28.10.2024 – 31.10.2024, Bratislava, Slovacia; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Bernad Elena, nr. 26735/11.10.2024, în perioada 31.10.2024 – 

03.11.2024, București; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Bernad Elena, nr. 26734/11.10.2024, în perioada 21.11.2024 – 

23.11.2024, București; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 26733/11.10.2024, în perioada 21.11.2024 – 

23.11.2024, București; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, nr. 27189/15.10.2024, în perioada 27.11.2024 

– 06.12.2024, New York; 

Art. 36. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Ovidiu Fira Mlădinescu, nr. 26327/10.10.2024, privind 

utilizarea siglei universității pe materialele conferinței ,,Școala PneumoClinics TM 2024”, ed. a – II-a 

,,Trăsăturile pulmonale tratabile – abordare de tip comprehensiv  în managementul personalizat al bolilor 

respiratorii”, organizat de UMFVBT, în perioada 31.10.2024 – 02.11.2024, sub egida Clinicii universitare 

de Pneumologie și a Centrului de cercetare și inovare în medicina personalizată a bolilor respiratorii. 

Art. 37. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihai Ionac, Președintele Congresului SRCV, nr. 

26559/10.10.2024, privind desfășurarea Congresului Național de Chirurgie Vasculară, sub auspiciile 

academice ale Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în perioada 23.10.2024 

– 25.10.2024, cu utilizarea siglei universității. 

Art. 38. Aprobarea solicitării d-lui Simon Cătălin, organizator al Campionatului Mondial de Pangration 

Athlima, nr. 25912/08.10.2024, privind utilizarea siglei universității, în calitate de partener oficial, pe 

materialele promoționale ale evenimentului.  

Art. 39. Aprobarea transformării unui post vacant de laborant II cu studii superioare din cadrul Catedrei 

universitare Tehnologia protezelor dentare (Tehnică dentară), Departamentul I MD, Facultatea de Medicină 

dentară, în post vacant laborant debutant cu studii superioare.  

Art. 40. Aprobarea schimbării postului Tehnician, grad I cu studii medii în Inginer de sistem, grad II cu 

studii superioare.   

Art. 41. Aprobarea schimbării postului Tehnician echipamente de calcul și rețele, cu studii medii în Inginer 

electronist transporturi, grad II cu studii superioare.  

Art. 42. Aprobarea propunerii d-lui Butulescu Lucian Florin, Șef Serviciu IT, nr. 24304/01.10.2024, privind 

promovarea salariatei Daniela Surugiu, într-o funcție cu un nivel de studii superior, conform solicitării nr. 

24277/01.10.2024.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 43. Aprobarea solicitării d-nei Cuzmici Anica, secretar in cadrul Direcției de pregătire în rezidențiat – 

Compartimentul de pregătire în rezidențiat, pe perioadă determinată, nr. 26243/09.10.2024, privind 

prelungirea contractului individual de muncă, cu un an, începând cu data de 12.12.2024.  

Art. 44. Aprobarea solicitării d-nei Lăutaș Mirabela-Severiana, nr. 25969/08.10.2024, angajată în funcția de 

secretar, pe perioadă determinată, în cadrul Facultății de Farmacie, privind prelungirea contractului 

individual de muncă cu 1 an.  

Art. 45. Aprobarea solicitării reprezentantului studenților în Consiliul de Administrație, Silvia Gruin, nr. 

26994/14.10.2024, privind motivarea absențelor fără recuperare a studenților enumerați, care vor fi voluntari 

în cadrul organizării Consiliului Național al Rectorilor.  

Art. 46. Aprobarea cererilor pentru concediu plătit pentru formare profesională, avizate favorabil de 

către Direcția Resurse Umane: 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Vulpie Silvana, nr. 24477/01.10.2024, în perioada 25.11.2024 – 

27.11.2024; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Izmendi Oana, nr. 24469/01.10.2024, în perioada 25.11.2024 – 

27.11.2024; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Vermeșan Dinu, nr. 26281/09.10.2024, în perioada 07.10.2024 – 

18.11.2024; 

 Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Mitrulescu Paiseanu Cătălin Cristian, nr. 24826/02.10.2024, în data 

de 04.10.2024; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Dema Alis Liliana Carmen, nr. 25121/03.10.2024, în perioada 

14.10.2024 – 19.10.2024; 

Art. 47. Aprobarea solicitării nr. 24814/02.10.2024, Siria, anul II, Medicină (în limba engleză), privind 

eșalonarea plății taxei de școlarizare aferente anului universitar 2024-2025, în 4 tranșe, cu următoarele 

termene de achitare: 30.10.2024, 17.01.2024, 30.03.2024, 30.05.2024. 

Art. 48. Aprobarea solicitării nr. 24815/02.10.2024, Siria, anul II, Medicină (în limba engleză), privind 

eșalonarea plății taxei de școlarizare aferente anului universitar 2024-2025, în 4 tranșe, cu următoarele 

termene de achitare: 30.10.2024, 17.01.2024, 30.03.2024, 30.05.2024. 

Art. 49. Exmatricularea studenților din anul terminal care nu achită taxele de școlarizare până cel târziu la 

data de 30 mai. 

Art. 50. Aprobarea cererilor de reînmatriculare, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 25056/04.10.2024, anul VI, Medicină dentară (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 23636/27.09.2024, anul V, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 23415/25.09.2024, anul III, Medicină; 

Art. 51. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 26280/09.10.2024, anul II, Farmacie, pentru anul universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 25055/03.10.2024, anul II, Medicină, pentru anul universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 24090/30.09.2024, anul IV, Medicină dentară, pentru anul universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 24478/01.10.2024, anul I, Medicină, pentru anul universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 24133/30.09.2024, anul III, Medicină, pentru anul universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 24118/30.09.2024, anul I, Medicină, pentru anul universitar 2024-2025; 

Art. 52. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 24809/02.10.2024, anul I, Asistență Medicala Generală; 

 Solicitarea nr. 23678/27.09.2024, anul I, Asistență Medicala Generală; 

 Solicitarea nr. 24829/02.10.2024, anul II, Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 25611/07.10.2024, anul III, Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 24262/01.10.2024, anul I, Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 26890/14.10.2024, anul I, Medicină (în limba engleză); 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

7 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea nr. 26556/10.10.2024, anul III, Medicină (în limba engleză); 

 Solicitarea nr. 23747/27.09.2024, anul II, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 23747/27.09.2024, anul II, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 26479/10.10.2024, anul I, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 26584/11.10.2024, anul I, Balneofiziokinetoterapie și recuperare; 

Art. 53. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

